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ÚVOD

Pád komunistických režimů východní Evropy v roce 1989 znamenal pro

československou i polskou společnost novou etapu existence státu. Obě země stály před

nelehkými transformačními procesy, ke kterým bylo v řadě případů přistupováno

odlišným způsobem. Vedle ekonomické, sociální a mezinárodně-politické transformace

probíhala, pro účely mé práce nejvýznamnější, transformace nesoutěživého stranického

systému v soutěživý.

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat vývoj stranických systémů na

úrovni dolních komor parlamentu v kombinaci s nastavením volebního systému a jeho

zpětné vazby vůči zkoumaným stranickým systémům. Dalším cílem bude výzkum

vlivu konkrétní podoby volebního systému na zkoumané stranické systémy. Hlavním

kritériem této komparace bude míra vlivu volebního systému na zvyšování či redukci

počtu stran v daném systému, přítomnost antisystémových stran, vnitřní struktura a

povaha relevantních stran. V průběhu své práce se budu dále zabývat eventuelními

(dis)proporčními účinky zkoumaných volebních systémů na systémy stranické.

Pro co nejlepší vysvětlení dynamiky soupeření a konfliktů mezi politickými

stranami v rámci obou zkoumaných stranických systémů využiji, kromě níže uvedených

kvalitativních a kvantitativních metod, teoretický koncept konfliktních linií autorů V.

Hlouška a L. Kopečka.1 V tomto případě se jedná o „upravenou“ variantu přihlížející ke

specifickým vlastnostem zkoumaných zemí v regionu. Pro případ vývoje

Československa, později České republiky a Polské republiky považuji koncept

konfliktních linií v „postkomunistických“ systémech za nejvhodnější pro vysvětlení

vývoje a štěpení stranických systémů. Ve své práci tedy nemohu nezmínit teoretické

základy původní teorie „cleavages“ autorů S. Rokkana a S. M. Lipseta.2

Jak jsem již nastínil výše, budu pro klasifikaci obou stranických systémů

využívat kvalitativních i kvantitativních postupů. V rámci kvalitativního přístupu

využiji nejznámějších typologií soutěživých stranických systémů Jeana Blondela3 a

1

HLOUŠEK, V., KOPEČEK, L. Konfliktní demokracie: moderní masová politika ve střední Evropě. Brno:
Masarykova univerzita, 2004.
2

ROKKAN, S., LIPSET, S. M. Party Systems and Voter Alignments: Cross-National Perspectives. New York: Free
Press, 1967.
3

BLONDEL, J. Party Systems and Patterns of Government in Western Democracies. In: Canadian Journal of
Political Science/Revue canadienne de science politice 1 (2): 183-203.
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Giovanniho Sartoriho4. Ač teorii Jeana Blondela nebudu přímo aplikovat na zkoumané

stranické systémy, nemohu ji opomenout v teoretické části své práce, protože z ní

vychází poněkud sofistikovanější způsob typologizace Giovanniho Sartoriho. V rámci

co nejvýstižnější analýzy obou systémů tak využiji přístupu Giovanniho Sartoriho,

jehož typologizace zahrnuje nejen početní hledisko, ale zároveň vyjadřuje míru

polarizace uvnitř stranického systému.

K vyjádření míry roztříštěnosti či naopak koncentraci zkoumaných stranických

systémů využiji obecně přijímaných kvantitativních metod – indexu efektivního počtu

stran (R. Taagepera, M. Shugart5) a indexu fragmentace D. Raeho.6

Oba zkoumané státy využívají k volbám do dolních komor parlamentu listinný

poměrný systém s odlišně nastavenými hlavními proměnnými. V průběhu své práce tak

krátce zmíním teoretické výstupy týkající se právě listinných poměrných systémů.

Hypotézou této práce je, že zkoumané stranické systémy se ve stejném časovém

období, v těsné geografické blízkosti a s podobně se profilujícím (předcházejícím)

komunistickým režimem, vyvíjely z větší části odlišným způsobem. Následující

hypotézou této práce je, že nastavení volebního systému bylo v určitých etapách vývoje

daných stranických systémů významným faktorem k jejich roztříštěnosti či koncentraci.

Vedlejší otázkou této práce je, zda se bude význam volebního inženýrství v České

republice a Polské republice zvyšovat nebo snižovat.

Pro dostatečnou vyváženost zdrojů použiji práce polské (zejména K. Jasiewicz7;

K. Kowalczyk a Ł. Tomsczak8; A. Szczerbiak9,10; J. Wiatr11; G. Zubrzycki12 a další) i

4

SARTORI, G. Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu. Praha: CDK, 2005.
5

TAAGEPERA, R., SHUGART, M. S. Seats and Votes: The Effects and Determinant sof Electoral systems. New
Heaven: Yeale University Press. 1989.
6

RAE, D. W. The Political Consequences of Electoral Laws. New Haven: Yale University Press. 1971.
7

JASIEWICZ, K. Knocking on Europe’s Door. Voting Behavior in the EU Accession Referendum in Poland. In:
Problems of Post-Communism, Vol. 51, No. 5, (září/říjen 2004), s. 34–44.
8

KOWALCZYK, K., TOMSCZAK, Ł. (eds.) Partie i system partyjny w Polsce. Stan i perspektywy.
Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek, 2007. 113-129.
9

SZCZERBIAK, A. Old and New Divisions in Polish Politics: Polish Parties' Electoral Strategies and
Bases of Support. In: Europe-Asia Studies, Vol. 55, No. 5. (červen 2003), s. 729-746.
10

SZCZERBIAK, A. ‘Social Poland’ Defeats ‘Liberal Poland’? The September–October 2005 Polish Parliamentary
and Presidential Elections. In: Journal of Communist Studies and Transition Politics, Vol. 23, No. 2, (červen 2007), s.
203–232.
11

WIATR, J. (ed.) Demokracja Polska, 1989-2003. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe SCHOLAR,
2003.
12

ZUBRZYCKI, G. "We, the Polish Nation": Ethnic and Civic Visions of Nationhood in Post-Communist
Constitutional Debates. In: Theory and Society, Vol. 30, No. 5. (srpen 2001), s. 629-668.
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tuzemské provenience (zejména S. Balík a V. Havlík13; L. Cabada a V. Dvořáková14; P.

Fiala a R. Herbut15; J. Honajzer16; V. Hloušek17; M. Kubát18,19,20; P. Pšeja21; M.

Strmiska, V. Hloušeka, L. Kopeček a R, Chytílek22). Pro doplnění a souhrnné analýzy

využívám i výzkumy mezinárodní (K. Benoit a J. Hayden23; K. Chan24; M. Fleming25

aj.), výsledky voleb z let 1990 – 2013 přebírám z národních statistických úřadů.

Celkově se jedná o synchronní komparaci dvou podobných systémů, které pojí

kulturní blízkost, zkušenost s nedemokratickým režimem a nesoutěživými volbami,

ekonomická transformace z centrálně-řízené ekonomiky v ekonomiku tržní a diskuze

ohledně vyrovnání se s minulostí.

Analytická kritéria

Jak jsem již naznačil v úvodu své práce, budu k analýze fungování českého a polského

stranického systému po roce 1989 využívat kvalitativních i kvantitativních metod.

Z prvých jmenovaných metod použiji teoretických výstupů a typologií Jeana Blondela a

Giovanniho Sartoriho. Metody Blondela a Sartoriho jsou pro účely této práce částečně

přijatelné z hlediska jejich celkové propracovanosti, oborové rozšířenosti a uspokojivé

přijatelnosti v rámci politologického oboru. Jako jistou protiváhu „tradičních“ typologií

Blondela a Sartoriho uvedu teoretický koncept štěpících linií ve společnosti – cleavages

autorů S. Rokkana a S. Lipseta. Tato teorie klade důraz na jisté kauzality ve vztahu

13

BALÍK, S., HAVLÍK, V. A KOL. Koaliční vládnutí ve střední Evropě (1990-2010). Brno: Masarykova univerzita,
2011.
14

CABADA, L., DVOŘÁKOVÁ, V. A KOL. Komparace politických systémů III. Praha: VŠE, 2004.
15

FIALA, P., HERBUT, R. A KOL. Středoevropské systémy politických stran-Česká republika, Maďarsko, Polsko a
Slovensko. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003.
16

HONAJZER, J. Občanské fórum: vznik, vývoj a rozpad. Praha: Orbis, 1996.
17

HLOUŠEK, V. Konfliktní linie v „postkomunistických“ systémech politických stran. Politologický časopis, Vol.

VII, n. 4, s. 374-377.
18


[…]


konfliktní linie materialismus-postmaterialismus, faktické prosazení brzdí dozvuky

transformace a nutnost dalších ekonomických reforem. V současnosti můžeme říci, že

materiální témata převažují a postamateriální hodnoty jsou stále upozaděny.

Poslední konfliktní linie, která měla vliv na formování stranických systémů

zkoumaných zemí, byla štěpná linie město versus venkov. V případě České republiky

tuto linii částečně reprezentovala a dodnes reprezentuje KDU-ČSL. V případě Polska se
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STRANA ZELENÝCH Volební program Kvalita života. [online]
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na této linii vyprofilovaly hned dvě relevantní strany polského stranického systému:

PSL a Sebeobrana.

Ve zkoumaném období se konfliktní linie v České republice stabilizovaly a jako

primární linie udávající české politice podobu a směr se prosadila socioekonomická

linie transformace. Odklon od socioekonomické linie transformace naopak zaznamenalo

Polsko a jeho stranický systém. Obě velké strany, které polský volič vnímá jako zcela

odlišné protipóly a konkurenti, jsou postsolidaritní a pravicové. PiS a PO se proti sobě

vymezují na konfliktní linii mezi tradicionalistickým, konzervativně pro-národní až

mytologickým přístupem (PiS) a přístupem modernistickým, liberálně orientovaným

(PO).177 Další konfliktní linie se ve sledovaném období neprosadily, případně nehrály

tak silnou roli, aby dokázaly ovlivnit stranické systémy obou zemí.

177 SZCZERBIAK, A. ‘Social Poland’ Defeats ‘Liberal Poland’? The September–October 2005 Polish
Parliamentary and Presidential Elections. In: Journal of Communist Studies and Transition Politics, Vol.
23, No. 2, (červen 2007), s. 203–232.
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Závěr

V průběhu své práce jsem představil základní teorie týkající se vývoje stranických

systémů. Dále jsem popsal vývoj stranických systémů v České republice a Polské

republice. V této analýze jsem se předně zabýval postavením rozhodujících aktérů v

zkoumaných stranických systémech. Dále jsem se věnoval hodnocení stranických

systémů z hlediska jejich koncentrace a dynamiky vnitřního fungování. Důležitou

součástí mé analýzy bylo popsání vzájemných vztahů relevantních politických subjektů.

Česká republika, na rozdíl od svého severního souseda, se od roku 1989

nepotýkala s extrémním multipartismem, zejména díky konstrukci volebního systému,

který vyžadoval 5% klauzuli pro vstup do dolní komory Parlamentu ČR. Přítomnost

antisystémové a nereformované KSČ, potažmo KSČM ve stranickém systému ČR

zabraňuje jednoznačnému zařazení do Sartoriho typologie, avšak ostatní znaky českého

stranického systému (počet stran, jejich ideologická vzdálenost, atd.) jasně ukazují na

tzv. umírněný multipartismus. Ve volbách 2010 a zejména v posledních volbách 2013

však můžeme vidět zvýšenou nestabilitu relevantních subjektů. Poměrně vysoké zisky

ODS a TOP 09 z let 2010 se významně snížily a ve volbách 2013 do parlamentu

pronikly subjekty zcela nové, z nichž ANO 2011 obdrželo vysoký počet hlasů. To může

napovídat, že český stranický systém bude do budoucna mnohem proměnlivější.

U Polska s použitím Sartoriho typologie můžeme tvrdit, že s postupným

snížením relevantních parlamentních stran, umírňující se polarizací a centripetální

tendencí se polský stranický systém dostal od atomizovaného stranického systému

k omezenému pluralismu. Na druhou stranu nelze tvrdit, že by zmíněné změny měli vliv

na zvýšení ideologické rozmanitosti, jelikož struktura stranické soustavy zůstává díky

silnému konfliktu mezi PO a PiS bipolární. 178

V další části své práce jsem se pokusil zachytit formování daných stranických

systémů z hlediska teorie cleavages, tak jak je pojímají autoři V. Hloušek a L. Kopeček.

Na závěr své práce jsem ve zjednodušené podobě popsal vývoj volebních systémů obou

zkoumaných zemí. Stabilnější stranický systém z hlediska konfliktních linií můžeme

hledat v České republice. K ustálení došlo v polovině 90. let, od kdy dominance silné
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PO a PiS vznikly odtržením od AWS v roce 2001, dominance jako dvou největších polských
politických stran trvá od předvolebního klání v roce 2005.
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socioekonomické konfliktní linie nebyla narušena žádnou z případných nových

konfliktních linií.

Stranický systém Polska byl z hlediska konfliktních v průběhu 90. let mnohem

méně stabilní, což bylo zapříčiněno především tím, že tamní nejsilnější politické strany

akcentovaly spíše modifikovanou verzi sporu o podobu režimu než socio-ekonomická

témata. Dnes polský stranický systém ovlivňuje štěpení kombinující nacionalistickou

konfliktní linii a linii stát versus venkov. Jelikož dominance hlavních subjektů PO a PiS

i po posledních volbách 2011 trvá, nelze očekávat, že by se mohla zásadně prosadit jiná

konfliktní linie.
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Summary

The main intention of my master thesis is to analyse the denominational and electoral

system development in the Czech Republic and Poland after 1989 (post-communist

period), to consider objectively the causal relations between structural evolution and

system functioning based on the used electoral systems and their parameters.

I have briefly introduced the theoretical concepts related to the function of

denominational systems, then I have mentioned the theoretic sources – the philosophy

of Giovanni Sartori and Jean Blondel that has been employed to evaluate and categorize

the types and forms of denominational systems. Stein Rokkan’s and S.M. Lipset’s work

inspired with their theory of cleavages in society – along with the modificated theory by

Vít Hloušek and Luboš Kopeček applied to post-communist countries of Eastern

Europe.

The outcome of the final comparison of both systems focuses on different

attributes of the Czech and Polish denominational systems despite both countries laying

geographically close and sharing similar history.
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