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V
počítači
vyplňujte
pouze
do
šedivých
políček!
Po
jejich
vyplnění
posudek
vytiskněte,
vyberte
navrhovanou
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 a
odevzdejte!

AUTOR/KA
PRÁCE:

Příjmení:
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NÁZEV
PRÁCE:
Vývoj
stranického
systému
v
České
republice
a

Polsku
po
roce
1989
-­‐
vliv
volebního
systému
(komparace)

AUTOR/KA
POSUDKU:
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Pracoviště:
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 UK
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1.
VZTAH
SCHVÁLENÝCH
TEZÍ
A
VÝSLEDNÉ
PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje
se
od
tezí,

odchýlení
je
ale

vhodné
a
zdůvodněné

Odchyluje
se
od
tezí
a

odchýlení
není
vhodné
a

v
práci
zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1.
Cíl
práce

1.2.
Metoda
práce

1.3.
Struktura
práce

*)
Označte
vybrané
hodnocení.

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
ve
sloupcích
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro

jednotlivé
podbody;
max.
1000
znaků)

Komentář
ke
schváleným
tezím:
Teze
nejsou
k
práci
přiloženy,
jen
projekt.
Budu-­‐li
hodnotit

soulad
projektu
(ne
tezí)
s
předloženou
prací,
pak
cíl
práce
projektu
odpovídá,
struktura

jen
částečně
a
metodu
nelze
posoudit,
protože
v
projektu
není
popsána
(je
tam
jenom

uvedeno,
že
metodou
bude
komparace,
což
je
příliš
široké
a
mlhavé
tvrzení).
Struktura

práce
odpovídá
projektu
jen
v
hrubých
obrysech.
Autor
sice
v
práci
popisuje
teoretický

základ,
ale
jen
výběrově
a
hlavně
bez
souvislosti
se
záměrem
zaměřit
se
na
volební

systémy
(konfliktní
linie
s
volebními
systémy
nesouvisí).
Hlavní
část
práce
tvoří

chronologický
popis
stranických
systémů,
a
to
od
voleb
k
volbám,
tj.
opět
zde
není
zřejmá

návaznost
na
volební
systémy
a
jejich
reformy.

2.
HODNOCENÍ
ODBORNÉHO
CHARAKTERU
PRÁCE

Hodnocení
známkou*)

2.1
Relevance
tématu
s
ohledem
na
současný
stav
výzkumu
3

2.2
Původnost
práce
a
přínos
oboru
4

2.3
Relativní
úplnost
zpracované
literatury
a
informačních
zdrojů
vhodných

pro
analýzu
zvoleného
tématu

3

2.4
Schopnost
kriticky
vyhodnotit
prostudovanou
literaturu
2

2.5
Úroveň
zpracování
použitých
zdrojů

2

2.6
Použité
metody
a
jejich
relevance
s
ohledem
na
téma
výzkumu
a

sledované
cíle

3

*)
Vyplňujte
číslicí
na
škále
1
–
2
–
3
–
4
(výborné
–
velmi
dobré
–
dobré
–
nedostatečné)

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro
jednotlivé

podbody;
max.
1000
znaků)

Komentář
k
hodnocení
odborného
charakteru
práce:
Téma
není
příliš
významné,
protože

je
v
českém
prostředí
již
vícenásobně
velmi
podrobně
zpracováno.
Z
toho
plyne
omezená

původnost
práce
a
její
nulový
přínos
pro
stav
poznání
dané
problematiky.
Autor
jen

stručně
opakuje
známé
poznatky.
Autor
až
na
3
výjimky
nepracuje
s
polskou
odbornou

literaturou,
ačkoli
Knihovna
TGM
v
Jinonicích
patří,
pokud
jde
o
polskou
odbornou

literaturu,
k
nejlépe
zásobeným
knihovnám
v
ČR.
Vzhledem
k
popisnosti
práce
nelze
dost

dobře
posoudit
autorovu
schopnost
pracovat
s
příslušnými
teoretickými
a

metodologickými
východisky.
Zvolené
teorie
jsou
uvedeny
nahodile
a
nejsou
v
textu

analyticky
použity,
jsou
jen
občas
zmíněny.

3.
HODNOCENÍ
FORMÁLNÍCH
KRITÉRIÍ
TEXTU

Hodnocení
známkou*)

3.1
Logičnost
struktury
práce

3

3.2
Argumentační
schopnost
autora,
ucelenost
a
provázanost
výkladu
3

3.3
Zvládnutí
terminologie
oboru
4

3.4
Dodržení
citační
normy
2

3.5
Úroveň
poznámkového
aparátu

-­‐

3.6
Jazyková
a
stylistická
úroveň
práce
(pokud
je
opakovaně
porušována

platná
kodifikace
pravopisné
normy,
hodnoťte
stupněm
4!)

2

3.7
Oprávněnost
a
vhodnost
příloh
s
ohledem
na
logiku
výkladu
a
použitou

argumentaci

-­‐

3.8
Grafická
úprava
textu

1

*)
Vyplňujte
číslicí
na
škále
1
–
2
–
3
–
4
(výborné
–
velmi
dobré
–
dobré
–
nedostatečné)

KOMENTÁŘ
(v
případě
hodnocení
3
a
4
musí
autor
posudku
slovně
formulovat
hlavní
výtky
pro
jednotlivé

podbody;
max.
2000
znaků)

Komentář
k
hodnocení
formálních
kritérií
textu:
Logičnost
struktury
práce
a
provázanost

výkladu
je
omezená,
protože
jednotlivé
hlavní
kapitoly
na
sebe
tematicky
nenavazují.

Nerozumím
názvu
"Kvalitativní
hledisko
analýzy"
kapitoly,
ve
které
autor
popisuje
základní

pojmy
Sartoriho
typologie
stranických
systémů.
Není
jasné,
proč
je
tato
kapitola
do
práce

vůbec
zařazena,
stejně
tak
následující
kapitola
o
konfliktních
liniích
(naopak
chybí
teorie

volebních
systémů,
ačkoliv
autor
říká,
že
chce
analyzovat
stranické
systémy
s
ohledem

právě
na
ně).
Vývoj
stranických
systémů
a
volebních
systémů
v
obou
zemích
je
popsán

zcela
odděleně,
a
to
na
několika
málo
stranách.
Autor
jenom
popisuje,
proto
nelze
hovořit

o
argumentační
schopnosti.
Odborná
terminologie
je,
jak
už
bylo
vícekrát
řečeno,
použita

zcela
nahodile.
Autor
špatně
píše
opakované
odkazy.
Úroveň
poznámkového
aparátu

nelze
hodnotit,
protože
v
práci
není,
je
tam
pouze
odkazový
aparát.

4.
SHRNUJÍCÍ
KOMENTÁŘ
HODNOTITELE

(celkový
dojem
z
výsledné
práce,
její
silné
a
slabé
stránky,
původnost
tématu
a
myšlenek
apod.;

max.
1500
znaků)

Shrnující
komentář:
Práce
je
velmi
jednoduchá,
čistě
popisná,
bez
jakýchkoli
analytických

prvků.
Autor
na
základě
základní
literatury
pouze
opakuje
v
české
politologii
již
mnohokrát

popsané
a
analyzované.

5.
OTÁZKY,
K
NIMŽ
SE
PŘI
OBHAJOBĚ
DIPLOMANT
MUSÍ
VYJÁDŘIT

5.1
Stačí,
pokusí-­‐li
se
autor
odpovědět
na
výše
uvedené
výtky.

5.2

5.3

6.
NAVRHOVANÁ
ZNÁMKA

vyberte
známku
ze
seznamu:

dobře

Komentář
k
hodnocení,
je-­‐li
navrhovaná
známka
nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ
V
PŘÍPADĚ
NEDOPORUČENÍ
(max.
700
znaků):

Komentář
ke
zdůvodnění
v
případě
nedoporučení:

Datum:
29.5.2014

Podpis: